
 

 
 

 

 
KẾ HOẠCH 

Tập huấn điểm về kỹ năng thực hiện trợ giúp pháp lý cho người dân tộc  
thiểu số, tập huấn điểm về tiếp cận trợ giúp pháp lý đối với đồng bào dân tộc  

thiểu số năm 2023 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh 
   

  

Căn cứ Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 28/4/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh 
Trà Vinh thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh; 

Căn cứ Quyết định số 2366/QĐ-UBND ngày 09/12/2022 của Ủy ban nhân 
dân tỉnh Trà Vinh về việc giao chỉ tiêu kế hoạch kinh tế - xã hội và dự toán ngân 

sách nhà nước năm 2023; Quyết định số 280/QĐ-UBND ngày 08/3/2023 của Ủy 
ban nhân dân tỉnh Trà Vinh về việc bổ sung dự toán, bổ sung có mục tiêu và điều 

chỉnh dự toán ngân sách tỉnh năm 2023; 

Căn cứ Kế hoạch số 118/KH-STP ngày 05/5/2023 của Sở Tư pháp tỉnh Trà 

Vinh thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội về trợ giúp 
pháp lý vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2023 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh. 

 Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch tập huấn điểm về kỹ năng thực hiện trợ giúp 
pháp lý cho người dân tộc thiểu số, tập huấn điểm về tiếp cận trợ giúp pháp lý đối 

với đồng bào dân tộc thiểu số năm 2023 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về trợ giúp pháp lý, đảm bảo sử dụng 
có hiệu quả các nguồn lực đầu tư trong công tác trợ giúp pháp lý cho Nhân dân, đặc 

biệt là đối tượng đồng bào dân tộc thiểu số sinh sống tại các xã, ấp có điều kiện kinh 
tế - xã hội đặc biệt khó khăn.  

- Nâng cao năng lực chuyên môn nghiệp vụ và kỹ năng trợ giúp pháp lý cho 
đội ngũ người thực hiện trợ giúp pháp lý và các cơ quan, tổ chức có liên quan; nâng 

cao chất lượng, hiệu quả hoạt động trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng nhằm 
bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp tốt nhất cho người thuộc diện được trợ giúp pháp lý 

miễn phí. 

2. Yêu cầu 

Hội nghị được tổ chức đảm bảo nghiêm túc, đúng nội dung, thành phần, thời 
gian, địa điểm, đạt chất lượng và hiệu quả. 
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II. THÀNH PHẦN THAM DỰ 

1. Đại diện lãnh đạo Sở, ban ngành tỉnh: Sở Tư pháp, Ban Dân tộc, Hội Liên 

hiệp Phụ nữ, Hội Cựu chiến và Hội Nông dân. 

 2. Trợ giúp viên pháp lý và Chuyên viên Trung tâm trợ giúp pháp lý nhà nước. 

3. Luật sư thực hiện trợ giúp pháp lý. 

4. Đại diện lãnh đạo Phòng Tư pháp, Phòng Dân tộc các huyện Châu Thành, 
Cầu Ngang, Duyên Hải, Trà Cú và Tiểu Cần.  

5. Đại diện lãnh đạo Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Hội Nông 
dân các huyện Châu Thành, Cầu Ngang, Duyên Hải, Trà Cú và Tiểu Cần.  

6. Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân, công chức Tư pháp - Hộ tịch và công 
chức Văn hóa - xã hội (phụ trách công tác dân tộc) các xã.  

Dự kiến đại biểu tham dự: 120 đại biểu (Đính kèm Danh sách đại biểu tham 
dự tập huấn điểm về kỹ năng thực hiện trợ giúp pháp lý cho người dân tộc thiểu số, 

tập huấn điểm về tiếp cận trợ giúp pháp lý đối với đồng bào dân tộc thiểu số năm 
2023 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh). 

III. NỘI DUNG CHUYÊN ĐỀ TẬP HUẤN 

1. Chuyên đề 1: Triển khai Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 28/4/2023 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 
kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 trên địa bàn 
tỉnh Trà Vinh, nội dung có liên quan đế hoạt động trợ giúp pháp lý (Bà Nguyễn Thị 

Hồng Tiếng - Phó Giám đốc Trung tâm trợ giúp pháp lý nhà nước báo cáo). 

2. Chuyên đề 2: Một số quy định của pháp luật về trách nhiệm bồi thường 

thiệt hại ngoài hợp đồng theo quy định của Bộ luật Dân sự năm 2015 và Nghị quyết 
02/2022/NQ-HĐTP ngày 06/9/2022 của Hội đồng Thẩm phán Tòa án nhân dân tối 

cao về hướng dẫn áp dụng một số quy định của Bộ luật Dân sự về trách nhiệm bồi 
thường thiệt hại ngoài hợp đồng (Ông Phạm Thanh Phong - Giám đốc Trung tâm trợ 

giúp pháp lý nhà nước báo cáo). 

3. Chuyên đề 3: Một số quy định của pháp luật về các biện pháp bảo đảm thực 

hiện nghĩa vụ hợp đồng theo quy định của Bộ luật Dân sự năm 2015 (Bà Phạm Thị 
Thiên Phương - Phó Giám đốc Trung tâm trợ giúp pháp lý nhà nước báo cáo). 

4. Chuyên đề 4: Một số quy định về các tội xâm phạm chế độ Hôn nhân và 
gia đình theo quy định của Bộ luật Hình sự năm 2015 (Ông Trịnh Minh Tự - Chánh 
án Tòa án nhân dân tỉnh Trà Vinh báo cáo).  

 IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC  

 1. Thời gian: Hội nghị dự kiến được tổ chức trong tháng 6/2023 (Sở Tư pháp 

sẽ có Giấy mời riêng).  

 2. Địa điểm: Trường Đại học tỉnh Trà Vinh. 

Địa chỉ: Số 126, đường Nguyễn Thiện Thành, khóm 4, phường 5, thành phố 
Trà Vinh, tỉnh Trà Vinh. 
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V. KINH PHÍ TỔ CHỨC  

 Nguồn kinh phí tổ chức Hội nghị được thực hiện theo Quyết định số 2366/QĐ-

UBND ngày 09/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh về việc giao chỉ tiêu kế 
hoạch kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023 và Quyết định số 
280/QĐ-UBND ngày 08/3/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh về việc bổ sung 

dự toán, bổ sung có mục tiêu và điều chỉnh dự toán ngân sách tỉnh năm 2023.  

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Giao Giám đốc Trung tâm trợ giúp pháp lý nhà nước chuẩn bị Hội trường, tài 
liệu, phân công viên chức, mời báo cáo viên triển khai các chuyên đề tập huấn và 

chi trả thù lao, tiền nước uống, … cho đại biểu tham dự hội nghị theo quy định của 
pháp luật.  

Trên đây là Kế hoạch tập huấn điểm về kỹ năng thực hiện trợ giúp pháp lý 
cho người dân tộc thiểu số, tập huấn điểm về tiếp cận trợ giúp pháp lý đối với đồng 

bào dân tộc thiểu số năm 2023 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh./. 
 

 

Nơi nhận:  
- Bộ Tư pháp (b/c); 
- UBND tỉnh (b/c); 
- GĐ Sở Tư pháp (b/c); 
- Ban Dân tộc (đ/b); 
- Trang Thông tin điện tử của STP (để đăng tin); 
- TT. TGPL (t/h); 
- Lưu: VT, TGPL. 

KT. GIÁM ĐỐC 
PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 
 

 

 
 

Trần Văn Dài 
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DANH SÁCH 

Đại biểu tham dự tập huấn điểm về kỹ năng thực hiện trợ giúp pháp lý cho 
người dân tộc thiểu số, tập huấn điểm về tiếp cận trợ giúp pháp lý đối với 

đồng bào dân tộc thiểu số năm 2023 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh 

    
 

STT ĐƠN VỊ 

Sở, ban ngành tỉnh  

1 Sở Tư pháp  

2 Ban Dân tộc  

3 Hội Liên hiệp Phụ nữ  

4 Hội Cựu chiến binh  

5 Hội Nông dân  

Trung tâm trợ giúp pháp lý nhà nước  

6 Trợ giúp viên pháp lý 

7 Chuyên viên 

8 Luật sư thực hiện trợ giúp pháp lý 

Ban ngành huyện 

09 
Phòng Tư pháp các huyện Cầu Ngang, Duyên Hải, Châu Thành, Trà 

Cú và Tiểu Cần 

10 
Phòng Dân tộc các huyện Cầu Ngang, Duyên Hải, Châu Thành, Trà Cú 
và Tiểu Cần 

11 
Hội Liên hiệp Phụ nữ các huyện Cầu Ngang, Duyên Hải, Châu Thành, 
Trà Cú. 

12 
Hội Cựu chiến binh các huyện Cầu Ngang, Duyên Hải, Châu Thành, 

Trà Cú. 

13 Hội Nông dân các huyện Cầu Ngang, Duyên Hải, Châu Thành, Trà Cú. 

Huyện Trà Cú  

14 Xã Hàm Giang  

15 Xã Ngãi Xuyên  

16 Xã Thanh Sơn 

Huyện Cầu Ngang  

17 Xã Thuận Hòa 

18 Xã Trường Thọ  

19 Xã Nhị Trường  

20 Xã Long Sơn  

21 Xã Thạnh Hòa Sơn  

Huyện Châu Thành  

22 Xã Đa Lộc  

23 Xã Hòa Lợi  

UBND TỈNH TRÀ VINH 

SỞ TƯ  PHÁP 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
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24 Xã Song Lộc  

Huyện Duyên Hải  

25 Xã Đôn Xuân 

26 Xã Đôn Châu  

27 Xã Ngũ Lạc  
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